Projeto de Lei Orgamentaria Anual 2021

EMPRESA: COMPANHIA DE ENGENHARIA DE TRAFEGO - CET

1. QUALIFICAGAO
OBJETIVOS SOCIAIS DA EMPRESA:

Planejar e implantar, nas vias e logradouros do Municipio, a operagdo do sistema
viario, com o fim de assegurar maior seguranca e fluidez do transito e do trafego;

Promover a implantacido e a exploracdo econbmica de equipamentos urbanos e
atividades complementares, na forma e em locais definidos por Decreto do Executivo

Municipal, de modo a melhorar as condi¢des do transito e do trafego;

Prestar servicos ou executar obras relacionadas a operacdo do sistema viario,
mediante contratos com pessoas de direito publico ou privado e, ainda, com pessoas

fisicas.

2. BASE LEGAL PRINCIPAL

Empresa criada pela Lei n° 8.394 de 28 de maio de 1976, com as alteragdes
introduzidas pela Lei n® 10.399, de 23 de novembro de 1987.

Lei 14.488, de 19 de julho de 2007 — Dispbe sobre a criagdo do Fundo Municipal de
Desenvolvimento de Transito — FMDT.

3. COMPOSIGAO ACIONARIA

Prefeitura do Municipio de Sao Paulo 100,00%
Outros 0,00%

4. DEMONSTRATIVO DE INVESTIMENTOS
RS

Investimentos 1.000
Investimentos 1.000

116



Projeto de Lei Orgamentaria Anual 2021

5. DEMONSTRATIVO DE FONTES E USOS

5.1. FONTES

Tesouro Municipal
20 10 26 572 3009 3746 45906500 00

Aumento de Capital da CET

Tesouro Municipal - Recursos Vinculados

87 10 26 572 3009 4658 33903900 08
87 10 26 572 3009 4702 33903900 08
87 10 26 572 3009 4703 33903900 08
87 10 26 572 3009 6841 33903900 08
87 10 26 785 3009 1098 44905100 08

Receitas Préprias
Sem Dotagéo no SOF

Sem Dotagéo no SOF

Total das Fontes

3.2. USOS

Total das Aplicagoes

Custeio
Despesas Gerais
Despesas Tributéarias
Encargos Sociais
Pessoal
Servigo de Terceiros

Investimentos
Investimentos

Manutengao e Operacgéo da Sinalizagao do Sistema Viario
Servigos de Engenharia de Trafego

Manutencao e Operagéao do Controle e Fiscalizagdo de Trafego
Manutencgéo e Operacdo Semaférica

Ampliagédo, Reforma e Requalificagdo de Ciclovias, Ciclofaixas e
Ciclorrotas

Receita de Eventos
Outras Receitas

1.000
1.000

1.003.984.982
65.735.955
835.104.203
68.765.653
34.378.171
1.000

27.817.556
26.600.000

1.217.556
1.031.803.538

1.031.803.538

1.031.802.538
20.007.961
100.349.238
200.536.347
471.320.041
239.588.951

1.000
1.000

117



