

EMPRESA: COMPANHIA DE ENGENHARIA DE TRÁFEGO - CET

1. QUALIFICAÇÃO

OBJETIVOS SOCIAIS DA EMPRESA:

Planejar e implantar, nas vias e logradouros do Município, a operação do sistema viário, com o fim de assegurar maior segurança e fluidez do trânsito e do tráfego;

Promover a implantação e a exploração econômica de equipamentos urbanos e atividades complementares, na forma e em locais definidos por Decreto do Executivo Municipal, de modo a melhorar as condições do trânsito e do tráfego;

Prestar serviços ou executar obras relacionadas à operação do sistema viário, mediante contratos com pessoas de direito público ou privado e, ainda, com pessoas físicas.

2. BASE LEGAL PRINCIPAL

Empresa criada pela Lei nº 8.394 de 28 de maio de 1976, com as alterações introduzidas pela Lei nº 10.399, de 23 de novembro de 1987.

Lei 14.488, de 19 de julho de 2007 – Dispõe sobre a criação do Fundo Municipal de Desenvolvimento de Trânsito – FMDT.

3. COMPOSIÇÃO ACIONÁRIA

Prefeitura do Município de São Paulo 100,00%

Outros 0,00%

4. DEMONSTRATIVO DE INVESTIMENTOS

R\$

Investimentos

Investimentos

1.000 1.000



5. DEMONSTRATIVO DE FONTES E USOS

5.1. FONTES

Tesouro Municipal 20 10 26 572 3009 3746 45906500 00	Aumento de Capital da CET	1.000 1.000
Tesouro Municipal - Recursos Vi 87 10 26 572 3009 4658 33903900 08 87 10 26 572 3009 4702 33903900 08 87 10 26 572 3009 4703 33903900 08 87 10 26 572 3009 6841 33903900 08 87 10 26 785 3009 1098 44905100 08	nculados Manutenção e Operação da Sinalização do Sistema Viário Serviços de Engenharia de Tráfego Manutenção e Operação do Controle e Fiscalização de Tráfego Manutenção e Operação Semafórica Ampliação, Reforma e Requalificação de Ciclovias, Ciclofaixas e Ciclorrotas	1.003.984.982 65.735.955 835.104.203 68.765.653 34.378.171 1.000
Receitas Próprias Sem Dotação no SOF Sem Dotação no SOF Total das Fontes	Receita de Eventos Outras Receitas	27.817.556 26.600.000 1.217.556 1.031.803.538
3.2. USOS Total das Aplicações		1.031.803.538
Custeio Despesas Gerais Despesas Tributárias Encargos Sociais Pessoal Serviço de Terceiros		1.031.802.538 20.007.961 100.349.238 200.536.347 471.320.041 239.588.951
Investimentos Investimentos		1.000 1.000